
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2014 № 445
г. Барнаул

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») «Изменения в
отраслях социальной сферы, направ-
ленные на повышение эффективно-
сти здравоохранения в Алтайском
крае»

В целях предоставления качественной медицинской помощи жителям
Алтайского края на основе повышения эффективности деятельности меди-
цинских организаций и их работников п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»)
«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эф-
фективности здравоохранения в Алтайском крае».

2. Признать постановление Администрации края от 27.02.2013 №96
«Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в от-
раслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности здра-
воохранения в Алтайском крае» утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
временно исполняющего обязанности заместителя Губернатора Алтайского
края Бессарабова Д.В.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Алтайского края
от 01.10.2014 № 445

ПЛАН
мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы,

направленные на повышение эффективности здравоохранения
в Алтайском крае»

1. Общее описание «дорожной карты»

Целью «дорожной карты» «Изменения в отраслях социальной сферы,
направленные на повышение эффективности здравоохранения в Алтайском
крае» (далее - «Дорожная карта») является разработка пошагового сценария
реализации мероприятий, направленных на повышение качества и доступно-
сти медицинской помощи для населения на основе создания оптимальной
структуры системы здравоохранения и повышения эффективности работы
медицинских организаций и их работников в Алтайском крае.

Для достижения поставленной цели:
разработан комплекс мероприятий, направленных на осуществление

структурных преобразований системы оказания медицинской помощи, по-
вышение эффективности использования ресурсов здравоохранения и укреп-
ление здоровья населения;

осуществлено прогнозирование ожидаемых результатов и определены
целевые индикаторы, позволяющие количественно оценить ход реализации
Дорожной карты;

установлены сроки, объемы финансирования и исполнители мероприя-
тий.

Реализация Дорожной карты позволит обеспечить установление меха-
низма зависимости уровня оплаты труда работников медицинских организа-
ций от количества и качества предоставляемых населению бесплатных меди-
цинских услуг.

Ожидаемые результаты реализации Дорожной карты:
повышение доступности и качества предоставляемых населению меди-

цинских услуг, эффективности использования ресурсов здравоохранения,
квалификации медицинских работников, уровня здоровья населения;

внедрение независимой системы оценки качества работы краевых ме-
дицинских организаций, определение критериев эффективности работы и
введение публичных рейтингов их деятельности;

доведение уровня средней заработной платы работников здравоохране-
ния до средней заработной платы по Алтайскому краю к 2018 году.

Результатом успешной реализации Дорожной карты является выполне-
ние целевых показателей структурных преобразований системы оказания ме-
дицинской помощи, основных показателей здоровья населения и уровня



заработной платы работников медицинских организаций, предусмотренных
указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597, 598, 606.

2. Индикаторы
«дорожной карты» «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные

на повышение эффективности здравоохранения
в Алтайском крае»

№
п/п

1

Наименование це-
левого показателя

2

Единица
измере-

ния
3

2013 г.

4

2014 г.

5

2015 г.

6

2016 г.

7

2017 г.

8

2018 г.

9
Показатели структурных преобразований системы оказания медицинской помощи

1

2

3

4

5

Доля расходов на
оказание скорой
медицинской по-
мощи вне меди-
цинских организа-
ций от всех расхо-
дов на территори-
альную програм-
му государствен-
ных гарантий бес-
платного оказания
гражданам меди-
цинской помощи
(далее - «програм-
ма государствен-
ных гарантий»)
Доля расходов на
оказание медицин-
ской помощи в ам-
булаторных усло-
виях от всех рас-
ходов на програм-
му государствен-
ных гарантий
Доля расходов на
оказание медицин-
ской помощи в ам-
булаторных усло-
виях в неотложной
форме от всех рас-
ходов на програм-
му государствен-
ных гарантий
Доля расходов на
оказание медицин-
ской помощи в
условиях дневных
стационаров от
всех расходов на
программу госу-
дарственных га-
рантий
Доля расходов на
оказание медицин-
ской помощи в

%

%

%

%

%

4,0

34,2

6,4

55,4

5,7

32,8

1,4

6,4

53,7

5,6

33,0

1,6

6,5

53,3

5,5

33,1

1,8

6,8

52,8

5,4

33,2

2,0

7,0

52,4

5,3

33,4

2,2

7,5

51,6



1

6

7

8

9

10

11

2
стационарных
условиях от всех
расходов на про-
грамму государ-
ственных гарантий
Доля медицинских
и фармацевтиче-
ских работников,
обучавшихся в
рамках целевой
подготовки для
нужд Алтайского
края, трудоустро-
ившихся после за-
вершения обуче-
ния в медицинские
или фармацевти-
ческие организа-
ции государствен-
ной системы здра-
воохранения Ал-
тайского края
Доля аккредито-
ванных специали-
стов
Обеспеченность
населения врачами

Соотношение «вра-
чи - средние меди-
цинские работни-
ки»

Соотношение сред-
ней заработной
платы врачей и
иных работников
медицинских орга-
низаций, имеющих
высшее медицин-
ское (фармацевти-
ческое) или иное
высшее образова-
ние, предоста-
вляющих меди-
цинские услуги
(обеспечивающих
предоставление
медицинских ус-
луг), и средней
заработной платы
в Алтайском крае
в 2013-2018 годах
(агрегированные
значения)
Соотношение сред-
ней заработной

3

%

%

врачей
на

10 тыс.
населе-

ния

единиц

%

%

4

90,0

34,2

1/2,3

177,4

91,5

5

92,0

34,7

1/2,4

159,0

82,0

6

93,0

35,1

1/2,5

143,2

79,3

7

94,0

35,6

1/2,6

159,6

86,3

8

95,0

20,0

36,0

1/2,7

200,0

100,0

9

96,0

40,0

36,5

1/2,8

200,0

100,0



1

12

13

14

15

16

17

18

19

2
платы среднего ме-
дицинского (фар-
мацевтического)
персонала (персо-
нала, обеспечива-
ющего предостав-
ление медицин-
ских услуг) и
средней заработ-
ной платы в Ал-
тайском крае в
2013-2018 годах
(агрегированные
значения)
Соотношение сред-
ней заработной
платы младшего
медицинского пер-
сонала (персонала,
обеспечивающего
предоставление
медицинских
услуг) и средней
заработной платы
в Алтайском крае
в 2012-2018 годах
(агрегированные
значения)
Число коек днев-
ных стационаров,
из них
в амбулаториях и
поликлиниках
Число коек круг-
лосуточного ста-
ционара
Число дней заня-
тости койки в году
Средняя длитель-
ность лечения
больного в стаци-
онаре
Доля врачей пер-
вичного звена от
общего числа вра-
чей
Доля пациентов,
доставленных по
экстренным пока-
заниям, от общего
числа пациентов,
пролеченных в
стационарных
условиях

3

%

коек

коек

коек

дней

дней

%

%

4

44,7

3774

2289

22855

328,0

11,4

60,9

32,5

5

51,0

3894

2362

22767

329,5

11,4

61,5

33,0

6

52,4

4017

2437

22351

331,0

11,4

62,2

33,5

7

70,5

4145

2514

21943

331,5

11,4

62,8

34,0

8

100,0

4277

2594

21542

332,5

11,4

63,4

34,5

9

100,0

4412

2676

21148

333,0

11,4

64,0

35,0

Основные показатели здоровья населения

20 Ожидаемая про-
должительность
жизни при рожде-
нии

лет 70,5 71,3 71,9 72,4 73,1 74,0



1
21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

2
Смертность от
всех причин

Материнская
смертность

Младенческая
смертность

Смертность детей
в возрасте 0 -
17 лет

Смертность от бо-
лезней системы
кровообращения

Смертность от до-
рожно-транспорт-
ных происшест-
вий

Смертность от но-
вообразований (в
том числе от зло-
качественных)

Смертность от ту-
беркулеза

Количество заре-
гистрированных
больных с диагно-
зом, установлен-
ным впервые в
жизни, - активный
туберкулез
Доля выездов бри-
гад скорой меди-
цинской помощи с
учетом времени
доезда до больного
(менее 20 минут)

3
случаев

на
1000 на-
селения
случаев

на
100 тыс.
родив-
шихся

живыми
случаев

на
1000 ро-
дивших-
ся живы-

ми
случаев

на
100 тыс.
населе-

ния соот-
ветству-
ющего

возраста
случаев

на
100 тыс.
населе-

ния
случаев

на
100 тыс.
населе-

ния
случаев

на
100 тыс.
населе-

ния
случаев

на
100 тыс.
населе-

ния
случаев

на
100 тыс.
населе-

ния

%

4
14,0

18,0

9,3

98,3

741,0

9,9

223,0

28,8

110,0

88,0

5
13,9

16,0

8,9

90,0

718,8

9,8

222,0

28,5

107,8

89,5

6
13,8

15,5

8,8

86,4

697,3

9,4

221,0

28,2

105,6

90,0

7
13,7

15,3

8,7

85,6

676,4

9,2

219,0

27,9

103,5

90,0

8
13,7

15,2

8,0

83,5

656,1

9,0

218,0

27,6

101,4

92,0

9
13,6

15,1

7,5

81,4

636,4

8,8

216,0

27,3

99,4

94,2



3. План мероприятий
«дорожной карты» «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные

на повышение эффективности здравоохранения
в Алтайском крае»

№
п/п

1

Наименование мероприятия

2

Срок реа-
лизации

3

Ответственные
исполнители

4

Ожидаемый результат

5
Формирование эффективной структуры здравоохранения Алтайского края

1

2

4

5

Анализ соответствия структу-
ры расходов по условиям и
формам оказания медицин-
ской помощи на территории
Алтайского края целевой
структуре расходов на здраво-
охранение, определенной на
2018 год распоряжением пра-
вительства Российской Феде-
рации от 28.12.2012 № 2599-р
Анализ соответствия штат-
ной численности персонала
медицинских организаций на
территории Алтайского края
порядкам оказания медицин-
ской помощи

Мониторинг выполнения це-
левых показателей уровня
средней заработной платы
категорий работников меди-
цинских организаций, подве-
домственных Главному управ-
лению Алтайского края по
здравоохранению и фармацев-
тической деятельности, опре-
деленных Указом Президента
Российской Федерации от
07.05.2013 № 597 «О меро-
приятиях по реализации госу-
дарственной социальной по-
литики»
Корректировка динамики по-
вышения заработной платы
работников подведомствен-
ных медицинских организа-
ций с учетом достигнутого в
2013 году уровня

Анализ соответствия мате-
риально-технического осна-
щения медицинских органи-
заций на территории Алтай-
ского края порядкам оказания
медицинской помощи

ежегодно в
I квартале

ежегодно в
I квартале

ежеквар-
тально

II квартал
2014 года

ежегодно в
I квартале

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

определение необходи-
мых изменений, направ-
ленных на формирова-
ние сбалансированной
(по видам и условиям
оказания) медицинской
помощи; представление
в Минздрав России ре-
зультатов анализа

определение дефицита
(избытка) работников в
штате медицинских ор-
ганизаций с точки зре-
ния соответствия поряд-
кам оказания медицин-
ской помощи; представ-
ление в Минздрав Рос-
сии результатов анализа

уточнение потребности в
дополнительных ресур-
сах на повышение зара-
ботной платы медицин-
ских работников, кор-
ректировка принципов
распределения средств
на повышение оплаты
труда определенных ка-
тегорий работников сфе-
ры здравоохранения

повышение эффективно-
сти расходования фи-
нансовых средств

определение дефицита
(избытка) материально-
технического оснащения
медицинских организа-
ций с точки зрения соот-
ветствия порядкам ока-
зания медицинской по-
мощи; представление в
Минздрав России ре-



1

6

7

8

2

Анализ соответствия норма-
тивов обеспечения льготных
категорий граждан лекар-
ственными препаратами и ме-
дицинскими изделиями стан-
дартам оказания медицинской
помощи

Формирование модели ре-
сурсного обеспечения систе-
мы здравоохранения Алтай-
ского края

Актуализация государствен-
ной программы «Развитие
здравоохранения в Алтайском
крае до 2020 года» с учетом
государственной программы
Российской Федерации «Раз-
витие здравоохранения»

3

ежегодно в
I квартале

г О Н -
г О ^ годы

по мере не-
обходимо-
сти в те-
чение пе-
риода дей-
ствия про-
граммы

4

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

5
зультатов анализа
выявление неудовлетво-
ренной потребности в
обеспечении льготных
категорий граждан ле-
карственными средства-
ми и медицинскими из-
делиями; представление
в Минздрав России ре-
зультатов анализа
создание модели ресурс-
ного обеспечения систе-
мы здравоохранения Ал-
тайского края с указани-
ем: источников финан-
сирования, в том числе
внебюджетных; структу-
ры финансирования ока-
зания медицинской по-
мощи и обеспечения
лекарственными сред-
ствами и медицинскими
изделиями льготных ка-
тегорий граждан с ука-
занием всех источников
финансирования; внед-
рение эффективных спо-
собов оплаты медицин-
ской помощи в рамках
территориальных про-
грамм обязательного
медицинского страхова-
ния
реализация государст-
венной программы «Раз-
витие здравоохранения в
Алтайском крае до
2020 года», направлен-
ной на повышение
структурной эффектив-
ности системы здраво-
охранения, рациональ-
ное использование ре-
сурсов здравоохранения,
повышение качества
оказания медицинской
помощи населению и
привлечение средств для
повышения заработной
платы медицинских ра-
ботников

Формирование эффективной системы управления оказанием медицинской помощи в ме-
дицинских организациях Алтайского края

9 Разработка и внедрение пока-
зателей эффективности дея-
тельности подведомственных
медицинских организаций, их
руководителей и работников
(приказ Главного управления
Алтайского края по здраво-

2014-
2015 годы

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтиче-
ской деятельно-
сти, подведом-

построение системы оцен-
ки деятельности подве-
домственных медицин-
ских организаций, их
руководителей и работ-
ников, основанной на
единых принципах



1

10

11

12

13

14

2
охранению и фармацевти-
ческой деятельности от
26.02.2014 № 125 «О преми-
ровании руководителей орга-
низаций, подведомственных
Главному управлению по
здравоохранению и фармацев-
тической деятельности»
Организация подготовки к
внедрению с 2015 года про-
фессиональных стандартов

Профессиональная подготов-
ка, переподготовка и повыше-
ние квалификации медицин-
ских работников подведом-
ственных медицинских орга-
низаций

Заключение дополнительных
соглашений с руководителями
подведомственных медицин-
ских организаций по типовой
форме трудового договора,
утвержденной постановлени-
ем Правительства Российской
Федерации от 12.04.2013 №
329

Организация и проведение
контроля за выполнением в
полном объеме мер по созда-
нию прозрачного механизма
оплаты труда руководителей
подведомственных медицин-
ских организаций

Контроль за соблюдением
установленного предельного
уровня (максимальный коэф-
фициент кратности - 7) соот-
ношения средней заработной
платы руководителей подве-
домственных медицинских
организаций к средней зара-
ботной плате работников ор-
ганизаций за отчетный год
(постановление Администра-
ции Алтайского края от

3

2014-
2015 годы

2014-
2018 годы

2014-
2018 годы

гон-
гов годы

2014-
2018 годы

4
ственные меди-
цинские органи-
зации

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

5

внесение уточненных
трудовых функций в
трудовые договоры с
работниками организа-
ций

создание условий для
обеспечения соответ-
ствия квалификации ме-
дицинских работников
профессиональным стан-
дартам

обеспечение прозрачно-
сти оплаты труда руко-
водителей, 100 % по ти-
повой форме

предоставление руково-
дителями подведом-
ственных медицинских
организаций сведений о
доходах, об имуществе и
обязательствах имуще-
ственного характера и
размещение их в системе
Интернет - 100 %

ограничение дифферен-
циации в оплате труда
руководителя подведом-
ственных медицинской
организации и работни-
ков, поддержание уста-
новленного уровня со-
отношения



10

1

15

16

17

18

19

2
18.03.2011 № 128 «0 введении
отраслевых систем оплаты
труда работников краевых
государственных учреждений
всех типов (автономных,
бюджетных, казенных), а так-
же работников учреждений
(организаций), финансируе-
мых за счет средств краевого
бюджета»)
Обучение руководителей (от-
ветственных работников) по
переводу на эффективный
контракт работников подве-
домственных медицинских
организаций Алтайского края

Проведение разъяснительной
работы по вопросам повыше-
ния оплаты труда работников,
перехода на эффективный
контракт и хода реализации
«дорожной карты» в трудовых
коллективах, в средствах мас-
совой информации, на сайтах

Проведение оценки —уровня
соответствия занимаемой дол-
жности или выполняемой ра-
боте (аттестации) и обеспече-
ние проведения оценки соот-
ветствия выполняемых работ-
никами трудовых функций и
трудовых функций, указанных
в трудовых договорах (долж-
ностных инструкциях), а так-
же соответствия квалифика-
ционным требованиям, предъ-
являемым к медицинским ра-
ботникам
Мониторинг лучших практик
формирования систем стиму-
лирования в рамках эффек-
тивного контракта

Обеспечение перевода работ-
ников подведомственных ме-
дицинских организаций на
эффективный контракт

3

I I -
IV кварта-

лы
2014 года

2014-
2018 годы

2014-
2016 годы

ежегодно в
I квартале
начиная с
2015 года

2014-
2018 годы

4

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации, первич-
ные профсоюз-
ные организа-
ции
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-

5

создание условий для
перевода медицинских
работников на эффек-
тивный контракт

минимизация поступа-
ющих жалоб по вопро-
сам оплаты труда и вы-
полняемых функцио-
нальных обязанностей
работников

проведение оценки бу-
дет способствовать пе-
реводу работников на
эффективный контракт

внедрение лучших прак-
тик в подведомственных
медицинских организа-
циях

создание условий для
перевода медицинских
работников на эффек-
тивный контракт, за-
ключение новых трудо-
вых договоров с работ-



11

1

20

21

22

23

2

Внедрение норм труда, разра-
ботанных Минздравом Рос-
сии, в подведомственных ме-
дицинских организациях

Внедрение нормативного по-
душевого финансирования

Организация проведения ме-
роприятий, направленных на
внедрение систем нормирова-
ния труда в подведомствен-
ных медицинских организа-
циях, с учетом методических
рекомендаций, утвержденных
приказами Министерства тру-
да и социального развития
Российской Федерации от
30.09.2013 № 504 «Об утвер-
ждении методических реко-
мендаций по разработке си-
стем нормирования труда в
государственных (муници-
пальных) учреждениях»
Обеспечить достижение соот-
ношения средней заработной
платы основного и вспомога-
тельного персонала подве-
домственных медицинских
организаций: 1:0,7 - 1:0,5

3

2015-
2018 годы

2014-
2018 годы

2014-
2018 годы

2014-
2017 годы

4
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

5
ником, в котором кон-
кретизированы его долж-
ностные обязанности,
условия оплаты труда,
показатели и критерии
оценки эффективности
деятельности для назна-
чения стимулирующих
выплат в зависимости от
результатов труда и ка-
чества оказываемых гос-
ударственных услуг
повышение эффективно-
сти и качества обслужи-
вания населения, улуч-
шение организации тру-
да и обеспечение нор-
мального уровня напря-
женности

применение подушевого
норматива финансиро-
вания на прикрепивших-
ся лиц с учетом показа-
телей результативности
деятельности подведом-
ственной медицинской
организации для оплаты
медицинской помощи

достижение оптимально-
го уровня загруженности
медицинского персона-
ла, усовершенствование
рабочих процессов, в
которых участвуют со-
трудники медицинских
организаций, повышение
за счет этих действий
качества оказания услуг

обеспечение дифферен-
циации оплаты труда
основного и прочего
персонала путем еже-
квартального монито-
ринга, оптимизация рас-
ходов на прочий персо-
нал с учетом предельной
доли административно-
управленческого персо-
нала в фонде оплаты
труда подведомственной



12

1

24

25

2

Обеспечение дифференциа-
ции оплаты труда основного и
прочего персонала подведом-
ственных медицинских орга-
низаций, оптимизация расхо-
дов на административно -
управленческий персонал с
учетом предельной доли рас-
ходов на оплату их труда в
фонде оплаты труда органи-
зации - не более 40 %

Оптимизация структуры сети
подведомственных медицин-
ских организаций

3

г о н -
гов годы

2014-
2018 годы

4

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

5
медицинской организа-
ции. Представление до-
клада в Минздрав Рос-
сии по результатам про-
веденного мониторинга
оптимизация численно-
сти административно-
управленческого персо-
нала с учетом реальной
потребности путем рас-
ширения профессио-
нальных возможностей и
уровня полномочий ру-
ководителей без увели-
чения их штатной чис-
ленности, создание усло-
вий для повышения эф-
фективности работы ад-
министративно-управлен-
ческого персонала
достижение показателей
объемов федеральных
нормативов медицин-
ской помощи

Реализация государственной программы «Развитие здравоохранения в Алтайском крае до
2020 года»

26

27

28

Мероприятия по проведению
организационных изменений в
структуре подведомственных
медицинских организаций в
соответствии с государствен-
ной программой «Развитие
здравоохранения в Алтайском
крае до 2020 года», утвер-
жденной постановлением Ад-
министрации края от
26.06.2013 №331

Координация работы подве-
домственных медицинских
организаций по достижению
целевых показателей и инди-
каторов развития здравоохра-
нения

Мониторинг мероприятий,
направленных на повышение
эффективности и качества
услуг в сфере здравоохране-
ния

2014-
2018 годы

г о н -
гов годы

2014-
2018 годы

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-

реализация организаци-
онных изменений в
структуре подведом-
ственных медицинских
организаций с целью
повышения эффективно-
сти системы здраво-
охранения в соответ-
ствии с утвержденной
государственной про-
граммой «Развитие здра-
воохранения в Алтай-
ском крае до 2020 года»
достижение целевых
показателей и индикато-
ров развития здраво-
охранения Алтайского
края

выполнение плана меро-
приятий «дорожной кар-
ты»



13

1

29

2

Аккредитация медицинских
работников

3

с 2016 года

4
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти, подведом-
ственные меди-
цинские органи-
зации

5

подтверждение соответ-
ствия квалификации и
качества работы меди-
цинских работников про-
фессиональным стандар-
там

Независимая оценка качества

30

31

32

33

34

35

Обеспечение координации ра-
боты по реализации в Алтай-
ском крае независимой оцен-
ки качества деятельности под-
ведомственных медицинских
организаций

Формирование в Алтайском
крае общественного совета
по проведению независимой
оценки качества деятельности
подведомственных медицин-
ских организаций (в том числе
составлению рейтинга резуль-
тативности деятельности кра-
евых медицинских организа-
ций) при Главном управлении
Алтайского края по здраво-
охранению и фармацевтиче-
ской деятельности
Обеспечение организационно-
технического сопровождения
деятельности общественного
совета по проведению незави-
симой оценки качества рабо-
ты подведомственных меди-
цинских организаций
Активизация участия социаль-
но ориентированных неком-
мерческих организаций в про-
ведении независимой оценки

Обеспечение открытости и
доступности информации о
деятельности подведомствен-
ных медицинских организа-
ций

Осуществление мониторинга
работы подведомственных

II квартал
2014 года

I полуго-
дие

2014 года

2014-
2015 годы

II полуго-
дие

2014 года

2014 год

2015 год

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтиче-
ской деятельно-
сти
Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти
Главное управ-
ление Алтайско-

принятие нормативно-
правового акта об упол-
номоченном органе по
проведению независи-
мой оценки

принятие нормативно-
правового акта о созда-
нии общественного со-
вета

принятие нормативно-
правового акта о созда-
нии общественного со-
вета, утверждение его
состава и положения

обеспечение финансовой
поддержки социально-
ориентированным не-
коммерческим организа-
циям

обеспечение работы офи-
циальных сайтов подве-
домственных медицин-
ских организаций и раз-
мещение на них инфор-
мации о деятельности
организаций
публикация рейтингов
деятельности медицин-



14

1

36

37

2
медицинских организаций:
формирование независимой
оценки качества работы под-
ведомственных медицинских
организаций, составление
рейтингов их деятельности в
соответствии с принятыми
нормативными и методиче-
скими документами
Проведение информационной
кампании в средствах массо-
вой информации, в том числе
с использованием сети Интер-
нет, о функционировании не-
зависимой системы оценки
качества работы подведом-
ственных медицинских орга-
низаций
Мониторинг функционирова-
ния независимой системы
оценки качества работы под-
ведомственных медицинских
организаций и формирование
отчетности для направления в
Минздрав России и Минтруда
России

3

2014-
2018 годы

2016 год

4
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

Главное управ-
ление Алтайско-
го края по здра-
воохранению и
фармацевтичес-
кой деятельно-
сти

5
ских организаций в
средствах массовой ин-
формации, в том числе в
сети Интернет, разра-
ботка и утверждение
планов по улучшению
качества их работы

повышение информиро-
ванности потребителей
услуг и общественности
о проведении независи-
мой оценки качества ра-
боты подведомственных
медицинских организа-
ций

предоставление отчета в
Минздрав России, за-
полнение форм отчетно-
сти в информационно-
аналитической системе



15

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Плану мероприятий («дорожная
карта») «Изменения в отраслях со-
циальной сферы, направленные на
повышение эффективности здраво-
охранения в Алтайском крае»

ПРИМЕРНЫЕ (ИНДИКАТИВНЫЕ) ПОКАЗАТЕЛИ
повышения заработной платы работников* подведомственных медицинских организаций

№
п/п

1

1

2

3

4

5

6

7

Наименование показателей

2

2013 г.
факт

3

2014 г.

4

2015 г.

5

2016 г.

6

2017 г.

7

2018 г.

8

2014-
2016 гг.

9

2014-
2018 гг.

10

Свод по управлениям

Врачи и работники медицинских органи-
заций, имеющие высшее медицинское
(фармацевтическое) или иное высшее
образование, предоставляющие меди-
цинские услуги (обеспечивающие
предоставление)
Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Врачи (обеспеченность на 10 тыс. чел.)

Врачи, в том числе

врачи в амбулаторных условиях

врачи в стационарных условиях

2394694

34,2

18,5

14,5

2378800

о
34,7

18,4

14,4

2364200

35,1

18,4

14,4

2348500

35,6

18,4

14,3

2331900

36,0

18,4

14,2

2314300

36,5

18,4

13,5

X

X

X

X

X

X

X

X



16

1

8

9

10

11

2

Соотношение средней заработной платы
врачей и средней заработной платы ра-
ботников в Алтайском крае
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %

по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.

; 12 1 Темп роста к предыдущему году, %

| 13

| 14

! 15

1 16

1 17

18

19

20
i
i

21

J
i

3

129,7

177,4

18011,3

112,5

Среднемесячная заработная плата от- ; 31952,6
дельной категории работников, руб. i
Темп роста к предыдущему году, %

Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
врачей, %
Средний медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Средний медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %
по Программе поэтапного совершен-
ствования систем оплаты труда в подве-
домственных медицинских организациях
на 2012-2018 годы, %

107,7

7,5

2394694

96,8

75,6

по Алтайскому краю, (включаемое в ре- ; 91,5

4

130,7

159,0

20100,0

111,6

31952,6

100,0

7,5

2378800

98,4

76,2

82,0

5

137,0

143,2

22320,0

111,0

31952,6

100,0

7,5

2364200

100,0

79,3

79,3

6

159,6

159,6

24880,0

111,5

39708,5

124,3

7,5

2348500

101,6

86,3

86,3

7

200,0

200,0

27468,0

110,4

54936,0

138,3

7,5

2331900

103,4

100,0

100,0

8

200,0

200,0

30324,0

110,4

60648,0

110,4

7,5

2314300

105,2

100,0

100,0

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

х



17

1

23

24

25

26

27

1 28

! 29

i 30
; 3i
1

2

гиональную «дорожную карту»), %

Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Младший медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Младший медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс.чел.)

I 32 Младший медицинский персонал

| 33

i

| 34
i

35

i 36

! 37

Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-

j гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.

j Темп роста к предыдущему году, %

3

18011,3

112,5

16478,5

109,1

5,3

2394694

57,3

50,1

44,7

18011,3

112,5

4

20100,0

111,6

16478,5

100,0

2378800

49,0

51,0

51,0

20100,0

111,6

5

22320,0

111,0

17699,8

107,4

5,3

2364200

40,6

52,4

52,4

22320,0

111,0

6

24880,0

111,5

21471,4

121,3

5,3

2348500

32,1

70,5

70,5

24880,0

111,5

7

27468,0

110,4

27468,0

127,9

5,3

2331900

23,5

100,0

100,0

27468,0

110,4

8

30324,0

110,4

30324,0

110,4

5,3

2314300

14,8

100,0

100,0

30324,0

110,4

9

X

X

X

X

X

X

X

х

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

х

X

X

х



18

1

38

39

40

41

42

43

44

45

46
47

48

49

50

2

Среднемесячная заработная плата отдель-
ной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Размер начислений на фонд оплаты тру-
да, %
Фонд оплаты труда с начислениями,
млн.руб.
Прирост фонда оплаты труда с начисле-
ниями к 2013 г., млн. руб., в том числе
за счет средств консолидированного
бюджета Алтайского края, включая до-
тацию из федерального бюджета,
млн.руб.
включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. руб.
от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн. руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. рублей
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при бюджетном финансиро-
вании), млн. руб.
за счет средств ОМС, млн. руб.

3

8045,1

115,7

3,5

1,302

11780,2

4

10251,0

127,4

3,5

1,302

12010,2

230,0

39,6

66,0

0,7
62,4

2,9

1,7

180,3

5

11695,7

114,1

3,5

1,302

12437,1

656,9

116,0

157,2

1,4
152,1

3,7

6,6

505,4

6

17540,4

150,0

3,5

1,302

15260,9

3480,7

616,1

338,3

2,6
331,7

4,0

37,8

2662,2

7

27468,0

156,6

3,5

1,302

19915,9

8135,7

1436,0

686,8

3,6
678,9

4,3

91,2

6211,3

8

30324,0

110,4

3,5

1,302

21166,2

9386,0

1651,8

942,2

4,9
932,6

4,7

109,9

7145,4

9

X

X

X

X

39708,2

4367,6

771,7

561,5

4,7
546,2

10,6

46,1

3347,9

10

X

X

X

X

80790,3

21889,3

3859,5

2 190,5

13,2
2 157,7

19,6

247,2

16704,6



19

1

51

52

53

54

55

i

! 56
!
l

57

58

2

включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. руб.

от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн. руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. руб.
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при финансировании за счет
средств ОМС), млн. руб.
за счет иных источников (решений),
включая корректировку консолидиро-
ванного бюджета Алтайского края на
соответствующий год, млн. руб.
Итого, объем средств, предусмотренный
на повышение оплаты труда, млн. руб.
(стр. 44+49+50+55+56)
Соотношение объема средств от оптими-
зации к сумме объема средств, преду-
смотренного на повышение оплаты тру-
да, % (стр. (45+51)/стр.57* 100)

3 4

279,8

2,4

276,1

1,3

. 8,4

0

230,0

100,0

5

674,3

34,4

638,3

1,6

28,9

0

656,9

100,0

6

1445,5

39,5

1404,1

1,9

164,6

0

3480,7

51,2

7

2947,0

44,5

2900,3

2,2

397,2

0

8135,7

44,7

8

4047,1

50,5

3994,1

2,5

478,9

0

9386,0

53,2

9

2399,6

76,3

2318,5

4,8

201,9

0

4367,6

67,8

10

9393,7

171,3

9212,9

9,5

1078,0

0

21889,3

52,9

Главное управление Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельности

1

i

j

! 2
I 3

Врачи и работники подведомственных
медицинских организаций, имеющие
высшее медицинское (фармацевтиче-
ское) или иное высшее образование,
предоставляющие медицинские услуги
(обеспечивающие предоставление)
Норматив показателей

Число получателей услуг, чел. | 2394694
1 4 ; Врачи (обеспеченность на 10 тыс. чел.)

2378800 2364200 2348500
1
I

2331900 2314300 X X



20

1

5

6
7

8

9

! ю

! и
! 12

13

1 И

! 15
i
i

1

i 1 6
17

18

| 19

20

2

Врачи, в том числе

врачи в амбулаторных условиях

врачи в стационарных условиях

Соотношение средней заработной платы
врачей и средней заработной платы ра-
ботников в Алтайском крае
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
врачей, %
Средний медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Средний медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %

3

33,9

18,5

14,5

129,7

178,1

18011,3

112,5

32063,6

108,1

7,5

2394694

94,1

4

34,3

18,4

14,4

130,7

159,5

20100,0

111,6

32063,6

100,0

7,5

2378800

95,7

5

34,8

18,4

14,4

137,0

143,7

22320,0

111,0

32063,6

100,0

7,5

2364200

97,3

6

35,2

18,4

14,3

159,6

159,6

24880,0

111,5

39708,5

123,8

7,5

2348500

99,0

7

35,7

18,4

14,2

200,0

200,0

27468,0

110,4

54936,0

138,3

7,5

2331900

100,7

8

36,1

18,4

13,5

200,0

200,0

30324,0

110,4

60648,0

110,4

7,5

2314300

102,5

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X
X

X
X

X
X



21

1

21

22

23

24

25

26

! 2 7
j

i

28

29

30

31

|
1 32

33

i

1
! 34

2
по Программе поэтапного совершен-
ствования систем оплаты труда в подве-
домственных медицинских организациях
на 2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, рублей
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Младший медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Младший медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Младший медицинский персонал
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %

3

75,6

92,1

18011,3

112,5

16578,5

109,8

5,3

2394694

52,0

50,1

4

76,2

82,5

20100,0

111,6

16578,5

100,0

5,3

2378800

44,5

51,0

5

79,3

79,3

22320,0

111,0

17699,8

106,8

5,3

2364200

36,9

52,4

6

86,3

86,3

24880,0

111,5

21471,4

121,3

5,3

2348500

29,2

70,5

7

100,0

100,0

27468,0

110,4

27468,0

127,9

5,3

2331900

21,3

100,0

8

100,0

100,0

30324,0

110,4

30324,0

110,4

5,3

2314300

13,4

100,0

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



22

1

35

36

37

38

39

40

i

I 41

i
ii 4 2
!

43

44

45

46

1 4 7

i
1

| 48

2

по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.

Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Размер начислений на фонд оплаты тру-
да, %
Фонд оплаты труда с начислениями,
млн. руб.
Прирост фонда оплаты труда с начисле-
ниями к 2013 г., млн.руб., в том числе
за счет средств консолидированного
бюджета Алтайского края, включая до-
тацию из федерального бюджета,
млн. руб.
включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн.руб.

от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн.руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. руб.

3

44,1

18011,3

112,5

7945,1

114,3

3,5

1,302

11449,7

4

51,0

20100,0

111,6

10251,0

129,0

3,5

1,302

11685,9

236,2

45,8

35,9

0,7

32,3

2,9

5

52,4

22320,0

111,0

11695,7

114,1

3,5

1,302

12075,6

625,9

85,0

119,5

0,4

117,9

1,2

6

70,5

24880,0

111,5

17540,4

150,0

3,5

1,302

14809,2

3359,5

495,2

281,6

0

280,2

1,4

7

100,0

27468,0

110,4

27468,0

156,6

3,5

1,302

19358,9

7909,2

1210,2

599,8

0

598,2

1,6

8

100,0

30324,0

110,4

30324,0

110,4

3,5

1,302

20640,3

9190,6

1456,9

845,5

0

843,5

2,0

9

X

X

X

X

X

X

X

38570,7

4221,6

626,0

437,0

1Д
430,4

5,5

10

X

X

X

X

X

X

X

78569,9

21321,4

3293,1

1882,3

1Д
1872,1

9,1



23

1

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

2

за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при бюджетном финансиро-
вании), млн. руб.
за счет средств ОМС, млн. руб.

включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. руб.

от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн.руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн.руб.
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при финансировании за счет
средств ОМС), млн. руб.
за счет иных источников (решений),
включая корректировку консолидиро-
ванного бюджета Алтайского края на
соответствующий год, млн. руб.
Итого, объем средств, предусмотренный
на повышение оплаты труда, млн.руб.
(стр. 44+49+50+55+56)
Соотношение объема средств от оптими-
зации к сумме объема средств, преду-
смотренного на повышение оплаты тру-
да, % (стр. (45+51)/стр.57* 100)

3

Главное управление об
1 Врачи и работники подведомственных

медицинских организаций, имеющие
высшее медицинское (фармацевтиче-
ское) или иное высшее образование,
предоставляющие медицинские услуги
(обеспечивающие предоставление)

4

U

180,3

279,8

2,4

276,1

1,3

8,4

0

236,2

100,0

5

6,6

505,4

674,3

34,4

638,3

1,6

28,9

0

625,9

100,0

6

37,5

2662,2

1445,5

39,5

1404,1

1,9

164,6

0

3359,5

51,4

7

90,5

6211,3

2947,0

44,5

2900,3

2,2

397,2

0

7909,2

44,8

8

109,4

7145,4

4047,1

50,5

3994,1

2,5

478,9

0

9190,6

53,2

9

45,8

3347,9

2399,6

76,3

2318,5

4,8

201,9

0

4221,6

67,2

10

245,7

16704,6

9393,7

171,3

9212,9

9,5

1 078,0

0

21321,4

52,9

разования и молодежной политики Алтайского края



24

1

2

3

4

5

6

7

8

9
;
'•

j 1 0

I n

2

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Врачи (обеспеченность на 10 тыс.чел.)

Врачи, в том числе

врачи в амбулаторных условиях

врачи в стационарных условиях
Соотношение средней заработной платы
врачей и средней заработной платы ра-
ботников в Алтайском крае
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.

j 12 i Темп роста к предыдущему году, %

; 13

14

15

16

17

18

i 1 9

; 20

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
врачей,%
Средний медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Средний медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-

3

2394694

од
од
0

129,7

65,3

18011,3

112,5

11756,6

0

0

2394694

0,8

4

2378800

0,1

0,1

5

2364200

0,1

0,1
0 0

130,7

58,5

20100,0

[ _ 111,6

11756,6

100,0

0

2378800

0,8

137,0

52,7

22320,0

111

11756,6

100,0

0

2364200

0,8

6

2348500

од
од
0

159,6

159,6

24880,0

111,5

39708,0

337,7

0

2348500

0,8

7

2331900

0,1

0,1
0

200,0

200,0

27468,0

110,4

54936,0

138,3

0

2331900

0,8

8

2314300

ОД

0,1

0

200,0

200,0

30324,0

110,4

60648,0

110,4

0

2314300

0,9

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X
!

X

X

X

X

X

X

X

X



25

1

21

22
j

23

! 24

! 25
1

! 26

; 27

i
28

29

30

| 31

j
| 33
!
j

! 3 4

i

2

ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %
по Программе поэтапного совершен-
ствования систем оплаты труда в подве-
домственных медицинских организациях
на 2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.

Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Младший медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Младший медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Младший медицинский персонал
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на

'• 2012-2018 годы, %

3

75,6

47,8

18011,3

112,5

8613

0

0

2394694

0

50,1

4

76,2

42,9

20100,0

111,6

8613

100,0

0

2378800

0

51,0

5

79,3

79,3

22320,0

111,0

17699,8

205,5

0

2364200

0

52,4

6

86,3

86,3

24880,0

111,5

21471

121,3

0

2348500

0

70,5

7

100,0

100,0

27468,0

110,4

27468

127,9

0

2331900

0

100,0

8

100,0

100,0

30324,0

110,4

30324

110,4

0

2314300

0

100,0

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



26

1

35

36

37

38

1 39

40

i 41

i 4 2

! 43

j 44

1 45

j 46
| 4 7
i

48
i

] 49

2

по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, jpy6.
Темп роста к предыдущему году, %

Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства^ %
Размер начислений на фонд оплаты тру-
да, %
Фонд оплаты труда с начислениями,
млн. руб.
Прирост фонда оплаты труда с начисле-
ниями к 2013 г., млн. руб., в том числе
за счет средств консолидированного
бюджета Алтайского края, включая до-
тацию из федерального бюджета,
млн.руб.
включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. руб.
от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн. руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. руб.
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при бюджетном финансиро-
вании), млн. руб.

3

43,9

18011,3

112,5

7899

0,0

3,5

1,302

31,5

0

0

0

0

0

0

0

4

51,0

20100

111,6

10251

129,8

3,5

1,302

31,7

0,2

0,2

0

0

0

0

0

5

52,4

22320

111

11696

114,1

3,5

1,302

59,8

28,3

28,3

0

0

0

0

0

6

70,5

24880

111,5

17540

150,0

3,5

1,302

82,0

50,5

50,5

0

0

0

0

0

7

100,0

27468

110,4

27468

156,6

3,5

1,302

106,8

75,3

75,3

0

0

0

0

0

8

100,0

30324

110,4

30324

110,4

3,5

1,302

118,0

86,5

86,5

0

0

0

0

0

9

X

X

X

X

X

X

X

173,5

79

79

0

0

0

0

0

10

X

X

X
X

X
X

X

398,3

240,8

240,8

0

0

0

0

0



27

1

50

51

52

53

54

55

56

57

| 58

i

2

за счет средств ОМС, млн. руб.
включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн.руб.
от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн.руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн.руб.
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при финансировании за счет
средств OMQ, млн.руб.
за счет иных источников (решений),
включая корректировку консолидиро-
ванного бюджета Алтайского края на
соответствующий год, млн.руб.
Итого, объем средств, предусмотренный
на повышение оплаты труда, млн.руб.
(стр. 44+49+50+55+56)
Соотношение объема средств от оптими-
зации к сумме объема средств, преду-
смотренного на повышение оплаты тру-
да, % (стр. (45+51)/стр.57*100)

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0,2

0

5

0

0

0

0

0

0

0

28,3

0

6

0

0

0

0

0

0

0

50,5

0

7

0

0

0

0

0

0

0

75,3

0

8

0

0

0

0

0

0

0

86,5

0

9

0

0

0

0

0

0

0

79

0

10

0

0

0

0

0

0

0

240,8

0

i Главное управление Алтайского края по социальной защите населения и преодолению последствий ядерных испытаний
1 на Семипалатинском полигоне
! 1
i

2

j 3

Врачи и работники подведомственных
медицинских организаций, имеющие
высшее медицинское (фармацевтиче-
ское) или иное высшее образование,
предоставляющие медицинские услуги
(обеспечивающие предоставление)
Норматив показателей

Число получателей услуг, чел. 2394694 2378800 2364200 2348500 2331900 2314300 X X



28

1

4

5

6
?

8

9
i

.

i

i

j

10

I 1 1
1
I

i 1 3

i

14

i 1 5

16

17

| 1 8
19

20

2

Врачи (обеспеченность на 10 тыс. чел.)

Врачи, в том числе

врачи в амбулаторных условиях

врачи в стационарных условиях
Соотношение средней заработной платы
врачей и средней заработной платы ра-
ботников в Алтайском крае
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012 -2018 годы,%
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.

Темп роста к предыдущему году, %

Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
врачей,%
Средний медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Средний медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %:

3

0,2

0

0

129,7

139,6

18011,3

112,5

25140,5

219,5

0

2394694

1,8

4

0,2

0

0

130,7

125,1

20100,0

111,6

25140,5

100,0

0

2378800

1,8

5

0,2

0

0

137,0

112,6

22320,0

111,0

25140,5

100,0

0

2364200

1,8

6

0,2

0

0

159,6

159,6

24880,0

111,5

39708,5

157,9

0

2348500

1,8

7

0,2

0

0

200,0

200,0

27468,0

110,4

54936,0

138,3

0

2331900

1,8

8

0,2

0

0

200,0

200,0

30324,0

110,4

60648,0

110,4

0

2314300

1,8

9

X

X
X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



29

1

21

22

23

24

25

26

27
i

i

i

28
29

30

31

32

| 34

i 35
1
I

2

по Программе поэтапного совершен-
ствования систем оплаты труда в подве-
домственных медицинских организациях
на 2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Младший медицинский персонал
Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Младший медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Младший медицинский персонал
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %

3

75,6

83,0

18011,3

112,5

14939

178,2

0

2394694

5,2

50,1

50,2

4

76,2

74,3

20100

111,6

14939

100,0

0

2378800

4,5

51,0

51,0

5

79,3

79,3

22320

111,0

17699,8

118,5

0

2364200

3,7

52,4

52,4

6

86,3

86,3

24880

111,5

21471

121,3

0

2348500

2,9

70,5

70,5

7

100,0

100,0

27468

110,4

27468

127,9

0

2331900

2,2

100,0

100,0

8

100,0

100,0

30324

110,4

30324

110,4

0

2314300

1,4

100,0

100,0

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



30

1

36

37

38

39

40

41

42

43

44

i 45

46

47

48

i
| 49

i

t

2

Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Размер начислений на фонд оплаты тру-
да, %
Фонд оплаты труда с начислениями,
млн. руб.
Прирост фонда оплаты труда с начисле-

ниями к 2013 г., млн. руб.
за счет средств консолидированного
бюджета Алтайского края, включая до-
тацию из федерального бюджета,
млн.руб.
включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. рублей

от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн. руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. руб.
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при бюджетном финансиро-
вании), млн. руб.

18011,3

112,5

9041

0

0

1,302

296,5

4

20100

111,6

10251

111,7

0,5

1,302

290,1

-6,4

-6,4

30,1

30,1

0

5

22320

111,0

11696

112,1

0,5

1,302

298,3

1,8

1,8

37,7

1,0

34,2

2,5

0

6

24880

111,5

17540

150,0

0,5

1,302

363,7

67,2

66,9

56,7

2,6

51,5

2,6

0,3

7

27468

110,4

27468

156,6

0,5

1,302

442,0

145,5

144,8

87,0

3,6

80,7

2,7

0,7

8

30324

110,4

30324

110,4

0,5

1,302

398,9

102,4

101,9

96,7

4,9

89,1

2,7

0,5

9

X

X

X

X

X

X

952,1

62,6

62,3

124,5

3,6

115,8

5,1

0,3

10

X

X

X

X

X

X

1793

310,5

309,0

308,2

12,1

285,6

10,5

1,5



31

1

50

51

52

53

54

55

•

56

57

58
i

2

за счет средств ОМС, млн. руб.

включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. руб.

от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн. руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. руб.

за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при финансировании за счет
средств ОМС), млн. руб.
за счет иных источников (решений),
включая корректировку консолидиро-
ванного бюджета Алтайского края на
соответствующий год, млн. руб.
Итого, объем средств, предусмотренный
на повышение оплаты труда, млн. руб.
(стр. 44+49+50+55+56)
Соотношение объема средств от оптими-
зации к сумме объема средств, преду-
смотренного на повышение оплаты тру-
да, % (стр. (45+51)/стр.57* 100)

3 4

0

0

0

0

0

0

0

-6,4

0

5

0

0

0

0

0

0

0

1,8

0

6

0

0

0

0

0

0

0

67,2

0

7

0

0

0

0

0

0

0

145,5

0

8

0

0

0

0

0

0

0

102,4

0

9

0

0

0

0

0

0

0

62,6

0

10

0

0

0

0

0

0

0

310,5

0

Управление Алтайского края по физической культуре и спорту
| 1
I

! 2

! з
i

Врачи и работники подведомственных
медицинских организаций, имеющие
высшее медицинское (фармацевтиче-
ское) или иное высшее образование,
предоставляющие медицинские услуги
(обеспечивающие предоставление)
Норматив показателей

Число получателей услуг, чел. 2394694 2378800 2364200 2348500 2331900 2314300 X X



32

1

4

5

6

7

8

9

ho
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20
i
i

i

2

Врачи (обеспеченность на 10 тыс. чел.)

Врачи, в том числе

врачи в амбулаторных условиях

врачи в стационарных условиях

Соотношение средней заработной платы
врачей и средней заработной платы ра-
ботников в Алтайском крае
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
врачей,%
Средний медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Средний медицинский персонал (обеспе-
ченность на 10 тыс. чел.)
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае. %

3

0

0

0

129,7

103,6

18011,3

112,5

18650

0

0

2394694

0

4

0

0

0

130,7

92,8

20100

111,6

18650

140,9

0

2378800

0

5

0

0

0

137,0

83,6

22320

111,0

18650

116,4

0

2364200

0

6

0

0

0

159,6

159,6

24880

111,5

39708

129,9

0

2348500

0

7

0

0

0

200,0

200,0

27468

110,4

54936

138,3

0

2331900

0

8

0

0

0

200,0

200,0

30324

110,4

60648

110,4

0

2314300

0

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



33

1

21

22

2 J

i 24
! 25
1

! 26

27

!
1
i

i

! 28

29

30

31

32

J J

34

35
i

2
по Программе поэтапного совершен-
ствования систем оплаты труда в подве-
домственных медицинских организациях
на 2012-2018 годы, %
по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
гиональную «дорожную карту»), %
Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Младший медицинский персонал

Норматив показателей

Число получателей услуг, чел.

Младший медицинский персонал (обес-
печенность на 10 тыс. чел.)
Младший медицинский персонал
Соотношение средней заработной платы
отдельной категории работников и сред-
ней заработной платы работников в Ал-
тайском крае, %
по программе поэтапного совершенство-
вания систем оплаты труда в подведом-
ственных медицинских организациях на
2012-2018 годы, %

! по Алтайскому краю, (включаемое в ре-
| гиональную «дорожную карту»), %

3

75,6

35,9

18011,3

112,5

6458,0

0,0

0

2394694

50,1

44,7

4

76,2

32,1

20100,0

111,6

6458,0

100,0

0

2378800

51,0

51,0

5

79,3

79,3

22320,0

111,0

17699,8

274,1

0

2364200

52,4

52,4

6

86,3

86,3

24880,0

111,5

21471,0

121,3

0

2348500

70,5

70,5

7

100,0

100,0

27468,0

110,4

27468,0

127,9

0

2331900

100,0

100,0

8

100,0

100,0

30324,0

110,4

30324,0

110,4

0

2314300

100,0

100,0

9

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

10

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X



34

1

36

37

38

39

40

i

1
I

41

| 42

i 4 3

! 44

1

j 45

i

! 46

47
j

48
i

49
j

i
i

2

Средняя заработная плата работников по
Алтайскому краю, руб.
Темп роста к предыдущему году, %

Среднемесячная заработная плата от-
дельной категории работников, руб.
Темп роста к предыдущему году, %
Доля от средств от приносящей доход
деятельности в фонде заработной платы
по отдельной категории работников
(план - предложение федерального Ми-
нистерства), %
Размер начислений на фонд оплаты тру-
да, %
Фонд оплаты труда с начислениями,
млн. руб.
Прирост фонда оплаты труда с начисле-
ниями к 2013 г., млн.руб.
за счет средств консолидированного
бюджета Алтайского края, включая до-
тацию из федерального бюджета,
млн.руб.
включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. руб.
от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн. руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. руб.
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при бюджетном финансиро-

• вании), млн. руб.

3

18011,3

112,5

0

0

0

1,302

2,5

0

0

0

0

0

0

о

4

20100,0

111,6

0

0

0

1,302

2,5

0

0

0

0

0

0

0

5

22320,0

111,0

0

0

0

1,302

3,4

0,9

0,9

0

0

0

0

0

6

24880,0

111,5

0

0

0

1,302

6,0

3,5

3,5

0

0

0

0

0

7

27468,0

110,4

0

0

0

1,302

8,2

5,7

5,7

0

0

0

0

0

8

30324,0

110,4

0

0

0

1,302

9,0

6,5

6,5

0

0

0

0

0

9

X

X

X

X

X

X

П,9

4,4

4,4

0

0

0

0

0

10

X

X

X

X

X

X

29,1

16,6

16,6

0

0

0

0

0



35

1

50

51

52

53

1 54

55

i

56

57

58

2

за счет средств ОМС, млн. руб.

включая средства, полученные за счет
проведения мероприятий по оптимиза-
ции, из них
от реструктуризации сети, млн. руб.

от оптимизации численности персонала,
в том числе административно-управлен-
ческого персонала, млн. руб.
от сокращения и оптимизации расходов
на содержание учреждений, млн. руб.
за счет средств от приносящей доход де-
ятельности (при финансировании за счет
средств ОМС), млн. руб.
за счет иных источников (решений),
включая корректировку консолидиро-
ванного бюджета Алтайского края на
соответствующий год, млн. руб.
Итого, объем средств, предусмотренный
на повышение оплаты труда, млн. руб.
(стр. 44+49+50+55+56)
Соотношение объема средств от оптими-
зации к сумме объема средств, преду-
смотренного на повышение оплаты тру-
да, % (стр. (45+51)/стр.57* 100)

3

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

0

0

0

0

0

0

0

0,9

0

6

0

0

0

0

0

0

0

3,5

0

7

0

0

0

0

0

0

0

5,7

0

8

0

0

0

0

0

0

0

6,5

0

9

0

0

0

0

0

0

0

4,4

0

10

0

0

0

0

0

0

0

16,6

0

* Категории работников: врачи и работники подведомственных медицинских организаций, имеющие высшее медицинское (фармацев-
тическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предоставление медицинских услуг),
средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг) и млад-
ший медицинский персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг).


